nc: BELLO (monte : fratris :) COiIITIS : HAN0NIE : AC : HOLLANDIE 
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entreis en le foy et en l'ommage notre chier et amei signeur et cousin 
Guillaume, par le grace de Dieu, conte de Haynnau, de Hollande, de 
Zéellande et signeur de Frize, dou castiel d'Aymeries, villes, terres et des 
appartenances, et en avons rcchut envesture et faiL sairement a lui de 
fidéliteit: pour coi, nous reconnissons que nous, no hoir et no successeur 
après nous, devons tenir perpétuèlement de no devant dit cousin et ses 
hoirs, contès de Haynnau, a tousjours, le devant dit castiel, villes, terres 
et appartenances avc noz autres flés que nous tenons en le contei de 
Haynnau de lui, tout en un seul fief. En tiesmoing de laquelle cose, nous 
avons faiL mettrenotre grant séel en ces présentes lettres, ki furent faites 
l'an del incarnation iNostre-Signeur mit trois cens vingt-un, le quart jour 
dou moys de march. 

CLXXV. - 1324 (432, n. st.). 

Lettres par lesquelles le cornte Guillaume confirme Ia donation faite par sa 
mere la comtesse Philippe et par lui a Jean de Tournay, dit dou Puch, 
son receveur des mortemains, d'unc maison située a Mons 1• 	cart., 
no 22, fol. 76 v°. 

Nous Guillaume, etc. Faisons savoir a tous que, comme très-haute et 
très-poissans dame no chière et amée dame et mere medarne Phelippe, 
contesse de Haynnau et de Hollande, cui Diex voelle faire boine merchi, 
a sen vivant, et nous avoec Ii, pour le boin et loyal service que nous et no 
chière dame et mere dessus dite et no devantrain aviens eut'et recheu de 
Jehan de Tournay dit dou Puck, a ore no recheveur de nos mortesmains 
de Haynnau, donnissiens et eussiens donneit an dit Jehan, pour lui et pour 
ses hoirs a tousjours perpetuèlement, le inasure et tout ii estre entirement, 
séant entre le maison et Ii estre qui fu Colard de Willaucamp, d'une part, 
et Ic maison et yestre ki fu maistre Jakemon de Loherenne, d'autre part, 
- nous, nous volons et ottrions que ii dons ki adont ii fu fais par no chère 
dame et mere et par nous, de Ic masure entirement devant dite, sicomme 
dit est, soiL et demeure au dit Jehan et a ses hoirs fernies et estaules. Et 

Cet acte est raturé dans le cartulaire. 

CARTULAIRES DE HAINAUT. . 	 101 

approuvons et confermons an dit Jehan, pour lui et pour ses hoirs, le don 
dessus dit,et ii avons donneit et donnons encore de rechief absoluement. 
EL rapiellons et anullons dou tout nuement chou que puis en avons fait a 
quelconques personne ke cc soiL, car nous n'i aviens ke donner par Ic vertu 
dou don dessus dit. Si promettons et avons enconvent, pour nous, pour 
nos hoirs et pour tous nos successeurs, an dit Jehan et a ses hoirs le masure 
entirement devant ditte et tons les édefices ki sus seront fait, a conduire, 
a warandir et a faire porter et tenir paisiules, parmi six deniers blans et un 
capon que Ii dis Jehans eL si hoir en renderont et payeront a nous et a nos 
hoirs contes de Haynnau, dedens Ic quart jour dou Noel, cascun an, a tous-
jours perpétuèternent. Par le tiesmoing, etc. Données I'an de grace mit trois 
cens vingt-un, Ic mardi prochain devant Ic jour de flories Pasques.